平成26年４月11日

三鷹市議会議長 伊 藤 俊 明 様

議会改革検討委員会（第２期）

委員長 宍 戸 治 重

議会改革検討委員会（第２期）中間答申

平成25年９月30日付、25三議第647号により議長から諮問を受けた「議会改革

の検討について」について、下記のとおり中間の答申をいたします。

記

１ 正副委員長互選の結果

平成25年９月30日

委 員 長  宍 戸 治 重

副委員長  寺 井   均 を互選

２ 委員会開会月日

(1)  平成25年９月30日

(2)  平成25年10月９日

(3)  平成25年11月19日

(4)  平成25年12月18日

(5)  平成26年１月14日

(6)  平成26年１月23日

(7)  平成26年２月４日

(8)  平成26年２月18日

(9)  平成26年３月27日

(10) 平成26年４月８日

３ 中間答申する内容

  三鷹市議会議会改革検討委員会（第２期）の検討項目中、「(1) 議会の組織

と運営のあり方を調査・検討する」ことに関し、議会改革検討委員会（第２

 1

期）において、実施することについての意見が一致した事項

(1) 一日一常任委員会の開催

常任委員会については、原則３日間とし予備日を１日設け、都度の議会運

営委員会で議案等の内容を精査した上で日程を決めること。

また、閉会中の常任委員会については、議案等審査のある委員会は可能な

限り単独で行うこと。

   〔付記〕議会改革検討委員会（第２期）委員氏名

    ◎宍戸 治重    ○寺井  均     緒方 一郎

     土屋 健一     石原  恒     髙谷真一朗

     嶋﨑 英治     後藤 貴光     石井 良司

     栗原 健治     岩田 康男

（◎は委員長、○は副委員長）

 2